FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Recredenciamento: Portaria Ministerial n. 205, de 03/02/2017 (DOU n. 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 23)

Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Bairro: Pantanal

88040-245 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

Portaria n° 15/2023/DG                                                          Florianópolis, 03 de julho de 2023.

Nomeia as Bancas de Defesa dos Trabalhos de
Conclusão de Curso, referentes ao ano letivo de
2023, do Curso de Teologia da Faculdade Católica
de Santa Catarina.

O Diretor Geral da Faculdade Católica de Santa Catarina (FACASC), Instituição de

Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação, no uso

de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º. Publicar, ouvido o Coordenador do Curso de Teologia e o Coordenador de

Iniciação Científica, as Bancas de Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso referentes ao

presente ano acadêmico, conforme especificado em anexo.

Art. 2º. As Bancas serão constituídas pelo Orientador do Trabalho de Conclusão de

Curso, como Presidente, e dois Professores Avaliadores.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

DR. RAFAEL ALÉX LIMA DA SILVA
Diretor Geral

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Recredenciamento: Portaria Ministerial n. 205, de 03/02/2017 (DOU n. 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 23)

Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Caixa Postal nº 5041 - Bairro: Pantanal

88040-001 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

BANCAS DE DEFESA DE TCC 2023

Data Hora Discente Título Presidente Primeiro Avaliador Segundo Avaliador

07/08 14h
Vinícius Lucas da
Silva

Ide e anunciai: a Igreja no Brasil
frente aos novos meios de
comunicação

Dr. Domingos Nandi Dr. Osmar Debatin Esp. Rafael Uliano

07/08 15h30 Norberto Noro

A perspectiva do amor fraternal de
Jesus na Primeira Carta de João e
na pastoral social nas comunidades
do Mont Serrat e Alto da Caiera

Dr. Osmar Debatin Dr. Vilmar A. Vicente Esp. Rafael Uliano

07/08 17h André Girardi
Alegria no sofrimento: uma
proposta da Carta de São Paulo aos
Filipenses para os dias de hoje

Dr. Osmar Debatin
Dr. Edson Adolfo
Deretti

Dr. Domingos Nandi

08/08 14h
Thomas da Silva
Vilas Boas

A iconografia do Papa Francisco a
partir de sua eclesiologia

Dr. Ademir Eing
Dr. Vitor Galdino
Feller

Esp. Luiz Harding Chang

08/08 15h30 Alexandre Amorim

A relação entre o axioma
fundamental e a doutrina da
encarnação na teologia de Karl
Rahner

Dr. Vitor Galdino Feller Dr. Ademir Eing
Dr. Rafael Aléx Lima da
Silva

08/08 17h André Schmitz
A pastoral urbana nos tempos do
Papa Francisco

Dr. Vitor Galdino Feller
Dr. Kelvin Borges
Konz

Esp. Clóvis Martins

09/08 14h
Rondinele Augusto
Teixeira Passos

Os dogmas marianos em São
Lourenço de Brindes

Dr. Vitor Galdino Feller Dr, Edson A. Deretti Dr. Domingos Nandi

09/08 15h30
José Gabriel
Oliveira Guarnieri

O chamado do ser humano à
fraternidade como fruto da

Dr. Vitor Galdino Feller Dr. Domingos Nandi Dr. Valter Goedert

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Recredenciamento: Portaria Ministerial n. 205, de 03/02/2017 (DOU n. 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 23)

Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Caixa Postal nº 5041 - Bairro: Pantanal

88040-001 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

eucaristia, à luz do magistério do
Papa Francisco

09/08 17h Fernando Kozoris
A realidade sacrifical da santa
missa: da história à eucologia

Dr. Rafael Aléx Lima da
Silva

Dr. Kelvin Borges
Konz

Dr. Valter Goedert

10/08 14h
Matheus Spézia de
Oliveira

Os salmos como auxílio meditativo
para a contemplação dos mistérios
do rosário mariano

Dr. Rafael Aléx Lima da
Silva

Dr. Armando
Acquaroli

Dr. Gilson Meurer

10/08 15h30 Edi Wilson Heiden
El e YHWH: a construção do
monoteísmo de Israel

Dr. Armando Acquaroli Dr. Gilson Meurer Celso Loraschi

10/08 17h
Sílvia Maria da
Silva

A práxis do perdão no evangelho de
Lucas à luz da pecadora perdoada
e que ama

Dr. Gilson Meurer
Dr. Armando
Acquaroli

Celso Loraschi

15/08 14h
Mateus Rafael da
Silva

As exigências jurídico-canônicas da
etapa do noviciado nos Institutos de
Vida Consagrada Religiosos

Dr. Tarcísio Pedro Vieira
Pe. João Batista
Storck

Dr. Edinei da Rosa
Cândido

15/08 15h30
Djonatam
Francisco Rubik

A Eucaristia como fonte de
santificação do corpo eclesial

Dr. Rafael Aléx Lima da
Silva

Dr. Kelvin Borges
Konz

Pe. João Batista Storck

15/08 17h
Eduardo Borges
Viana

A manifestação de Deus: a
comprovação de milagres na
contemporaneidade

Dr. Edinei da Rosa
Cândido

Dr. Rafael Aléx Lima
da Silva

Dr. Valter Goedert

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

		2023-07-03T11:24:05-0300